a aquisição de materiais de baixa qualidade e garante maior competitividade, tornando o 

processo mais vantajoso e eficiente. 

8. DA ESTIMATIVA DE ITENS, QUANTIDADES E VALORES: 

8.1. Em pesquisa prévia realizada nos termos do disposto no Decreto Municipal nº 01/2025, 

apurou-se um valor estimado de R$ 537.432,00 (quinhentos e trinta e sete mil, quatrocentos 

e trinta e dois reais). O preço teve como base contratação realizada pelo Município de Frei 

Paulo, SE, através do PE 14/2025, com ata de registro de preços publicada em 23/05/2025. O 

estimativo prévio se dará, de maneira detalhada, na forma a seguir: 

Item Descrição Und.